Usque adeò valet vsus, & est nil fortius vsu,  
Catera turba agitur peitudum ritu: unde poëtam

Iure puto dixisse. Trahit sua quemque voluptas.  
Arbitrium multis oppressum atq; indupeditum est.

Ergo qui verè liber cupit esse, resistat,  
Quamprimum incipiunt, affectibus, & rationi  
Illos subiçiat, semperque viatur habenis.

Nam-

Namq; caro aduersus mentem consurgit, & illam  
 Continuo exercet bello: leuis astra petit mens:  
 At grauis astra caro refugit, terrenaque tantum  
 Appetit: est etenim terra, in terramque redibit.  
 Sic duo tam diuersa, Deus compegit in vnum.  
 Esto autem quod sis sapiens, solaque regaris,  
 (Vt dixi) ratione, habeas & liberum ad vnguem.  
 Arbitrium: nunquid vi tunc agitabere fati?  
 Imò magis fato tunc subiicieris, & illi.  
 Parebis: siquidem fatum est diuina voluntas,  
 Cum qua vir sapiens concordat semper, & eius  
 Iussa facit: contra insipiens atq; improbus, horret.  
 Ac refugit præcepta Dei cenuce superba,  
 At dices, Ergo est liber, nec vincuta fati.  
 Vlla tenet non: sed dominis peroribus atque  
 Infandis seruit, sed sceleris scelerisque furori  
 Stulticie. quanquam hoc etiam diuina voluntas.  
 Sed quæ permittit, nō quæ iubet (est quia duplex)  
 Efficit, unde patet, cuncta esse obnoxia fato:  
 Seu bona, seu mala sint. nāq; hæc permittit: at illa  
 Vult fieri fatum, & fati Deus optimus author.  
 Talibus admoniti quidam rationibus, aiunt,  
 Viuite mortales lœti, dum stamina vestra  
 Nec Lachesis, tristesque anime depellite curas,  
 Neu vos sollicitent presentia, né ve futura:  
 Lege etenim stabili fiunt, certo ordine cuncta  
 Procedunt: cur vos dolor aut metus urget inanis?  
 Sors sua cuiq; data est, scriptamq; in pectore gestat  
 Quisq; suo, ignorans quæ sic. verū explicat illam  
 Paulatim ipsa dies, atque experiencingo patescit.

Quid.

Quid gemitu aut lachrymis opus est? celesti a retro  
 Corpora non remeant, non est mutabilis quicquid  
 Instituit semel ipse Deus: namque optimus ordo,  
 Et series perfecta, suum si forte tenorem  
 Deserat, aut peior fiet (quod neuuique fas est)  
 Aut melior, sed perfecto perfectius est natus.  
 Est aliud dubium magnum ac mirabile: nam si  
 Omnia sum (veluti modò dixi) obnoxia facta,  
 Cur Deus hæc premit & cruciat cora, illa benigno  
 Prospectat vulnus? cur non est omnibus aqua  
 Conditio? cur hæc viuunt felicius illis?  
 Cur his blanda parens, illis natura nouerca est?  
 Hunc igitur par est etiam dissoluere nodum,  
 Multi hoc aut culpa, aut meritis contingere nostris  
 Dixerunt: iussuque Dei mala sentibus esse.  
 Et bona conferri instis. ego non ita credo:  
 Nec verum est, nam quid meruere expertia mentis  
 Bruta? quid arboribus culpæ vel criminis haeres?  
 Sors tamen est illis multum diuersa, nec uno  
 Versantur casu pecudes. namq; improbus illam  
 Fur rapit, hanc lanius laniat, pars ore luporum  
 Interit: aut morbo, aut vndis, aut frigore vitam  
 Exuit ante diem, quedam periere senecta:  
 Durior his ætas agitur, incundior illis.  
 Sors diuersa etiam arboribus contingit, ab Euro  
 Frangitur hæc, aut eruitur radicius: illa  
 Cæditur in varias artes, aut pabula flammæ:  
 Quædam fulmineo in præceps detruditur ictu,  
 Piscibus aique feris, & rebus denique cunctis,  
 Arbitrio fati sors est sua cuique tributa.

Eruta

Brutus tamen nunquam possunt peccare, nec arbos.  
 Præterea plerunque bonis aduersa videmus.  
 Accidere, & iustos agitari sorte sinistra:  
 Contrà fortunam plerunque fauere scelestis.  
 Cernimus, ac magnos illis concedere honores.  
 Non igitur meritis respondent munera fati.  
 Quare aliam potius causam indagare necesse est,  
 Forè aliquis dicet, causa est diuina voluntas:  
 Nilque vtrà queret, non est satis istud, oportet  
 Scrutari interius dubij penetralia veri.  
 Non etenim quis sit Deus optimus & sapiens, vult.  
 Quicquam quod careat ratione: sed optima semper.  
 Eredit, atque iubet fieri diuina voluntas,  
 Quocirca est aliter dicendum, quod causarum.  
 Quælibet à prima quo distat longius, hoc sit.  
 Illi dissimilis magis, & magis vndeque discors.  
 Ergo quum Deus & simplex sit semper, & idem,  
 Ultima causarum quæ distat maximè ab illo,  
 Et minimè simplex erit, & diuersa, suosque.  
 Effectus semper varios pro viribus edet.  
 Hæc est quæ terras regit, & terrena gubernat.  
 Idcirco in terris certi nil esse videtur:  
 Quandoquidem variat semper fortuna tenorem,  
 Diuerso gaudens mortalia volvunt casu.  
 Cur tamen hunc potius quam illum iubet esse beatum?  
 Et cur hunc potius quam illum pessundat & vrges?  
 Cur onera huic, illi gratos largitur honores?  
 Horum difficile est veram cognoscere causam.  
 Nec minus ac si quis cupiat cognoscere, quare  
 Ignis sit calidus, nix alba, absynthia amara.

Quare

Quare hæc herba ob sit, iuuet illa: & quælibet ar-  
 Cur tales habeat frondes? animalia cur hæc (bos  
 Callida sint, alia obtuso male prouida sensu?  
 Cur paleas electra trahant, & pondera ferri  
 Magnes, cur nequeat facere hoc adamare p pinguo.  
 Talia multa Deus tenebris in uoluit opacis,  
 Constituitque suos fines mortalibus, vlera  
 Quos frustra humanum ingenium sensusq; laborat.  
 Si figulus massam argillæ distinxit, & illam  
 Distinctam in partes varias vult fingere, quare  
 Hanc partem potius quam illam transformat in olla.  
 Aut patinæ, aut scaphiū? cur ex hac fabricat vrnæ?  
 Ex illa vrcolum? nunquid ratione monetur?  
 Aut nulla est prorsus ratio, sed sola voluntas?  
 Arbitrioque suo (vt libuit) sic omnia fecit?  
 Difficile est nimium artificis pernoscere mentem.  
 Sic qui scire velit, cur hunc fortuna, vel illum  
 Aut premat, aut sursum tollat, nimis ardua qrit:  
 Terrarum si quidem est illi concessa potestas  
 Maxima, & huic illam praefecit Iuppiter orbi,  
 Vt possit quocunque libertatem facere: ordine fati  
 Seruato tamen. auscultant nanque omnia fato..  
 Cur igitur quæcumque illi fecisse libebit,  
 Non faciet iure? aut quæ lex arguet illam?  
 Num serui debent dominis imponere leges?  
 Nos certè huic serui sumus, hic dñ viuimus: & nos  
 Iste potest quocunque velit compellere dæmon.  
 Non tamen in nostras animas dominatur habet ve  
 Imperium, quando est animæ cœlestis origo.  
 Hanc solam exceptit Deus à ditione tyranni,

Catera

Cætera permisit quæ sunt terraque marique  
 Illius arbitrio, & fieri sinit omnia ab illo,  
 Qualiacunque liber, iusta atque iniusta licenter,  
 Fortè aliquis dicet, Deus ergo est causa malorum,  
 Iniustusque potest dici, nam qui facit, & qui  
 Non prohibet fieri peccatum dummodo possit.  
 Committunt ambo scelus æquè, & peccat uterque,  
 Suppicio pari dignum lex censet utrumque.  
 Quare si Deus in terris mala tot patitur: si  
 Quidam possit prohibere, tamen non illa coercet:  
 Esse mali causa, & sceleri assentire videtur.  
 Huic etiam parti sum respondere paratus,  
 Si modo diuini radius mihi luminis adsit.  
 Est igitur primū solerti mente notandum,  
 Quod causarum aliæ sunt viles atque minus,  
 Sunt aliæ egregiae & præstantes nobilitate,  
 Præpositæq; aliis: veluti quum exercitus ingens  
 Praefectos habet atq; duces, pars cætera grex est,  
 Has (inquam) causas primores egregiasque  
 Præposuit mundo, mira ratione modoque  
 Maximus ille pater rerū, & dominus dominatum,  
 Immensam qui lucem habitat super extima mundi  
 Mænia, & astriferos nūtu circumuehit orbes.  
 His tribuens causis vires & munera, easdem  
 Limitibus certis, velut aggere circumsepsit,  
 Ne liceat cuiquam tales transcendere fines.  
 Et quia disposuit sapienter cuncta, necesse est  
 Cuncta suum æterno cursu seruare tenorem.  
 Nam quæcunque semel rectè sunt facta, sine ullo  
 Errore, haud ullo mutari tempore debent.

Est

Est igitur prorsus rerum immutabilis ordo,  
 Quandoquidem recte summus Deus omnia fecit.  
 Quare si dæmon qui terris præsidet, errat,  
 Aut malus est, hoc sit, quia causa est ultima, longè  
 A prima distans, longeque à luce remota:  
 Atque ideo magis est cæcis vicina tenebris,  
 Duntaxat veri simulachro & cortice gaudens:  
 Quam Deus idcirco patitur, quia debitus ordo  
 Exigit hoc rerum, & magni perfectio mundi.  
 Nam veluti tuus spatiū determinat umbra,  
 Dantque sibi finem contraria cuncta vicissim:  
 Sic causarum etiam seriem numerumq; bonarum,  
 Desinere in causam prauam miseramq; necesse est,  
 Quæ miseris præsit regnis, & praua gubernat,  
 Hinc igitur veniunt discordia, iurgia, rixæ,  
 Prælia, bella, doli, fraudes, incendia, cædes,  
 Furta, latrocinia, insidiæ, penuria, pestis,  
 Diri terrarum motus, diræque procelæ,  
 Tam multi morbi, tam multa & crebra pericla:  
 Et demum quodcumque mali contingit ubique,  
 A causa hac misera & terrarum principe manat.  
 Hei mihi, quam verè dixit ter maximus Hermes:  
 Congeries mundus cunctorum est iste malorum,  
 Nimirum, quoniam dæmon, qui præsidet orbi  
 Terrarum malus est, saeuaque tyrannide gaudet.  
 Ac veluti fons est cunctorum prima bonorum  
 Causa: ita cunctorum fons est postrema malorum.  
 Quare si in terris dominantur Sardanapali:  
 Si diadema tenent asini sub imagine regum:  
 Si tutela ouium cura est commissa luporum:

Si in

Si in templis habitant meretrices atque cinædi:  
 Si Christi pia sacra hodie manus impia tractat:  
 Si cupidus vendit cœlū, & phlegethonta sacerdos:  
 Denique si impunè & passim tot turpia fiunt:  
 Non est culpa Dei summi, sed dæmonis huius,  
 Quem nos Fortunā, quem etiā Plutona vocamus,  
 Sarcotheus posset tamen apto nomine dici:  
 Quippe illi carnis ius arbitriumq; tributum est.  
 Huic igitur seruit, quicunque est carnis amator  
 Immodicus, corpusque suum plus diligit æquo.  
 Corpora sunt huius, propter quod corpora semper  
 In vitium tendunt, animisq; inimica repugnant,  
 Cœlestis quoniam vis est & origo animorum,  
 Corpora sunt autem terrena, aduersaque cœlo.  
 Ergo hic Sarcotheus, mundo qui præsideret imo,  
 Cœlestes homines carnalia despicientes  
 Gaudia, viriuti addictos, animumque colentes,  
 Odit, persequitur, stimulat, premit, impedit, angit,  
 Ut solet insanus princeps, Iævusque tyrannus  
 Infestus semper sapientibus esse bonisque.  
 Suspecta est etenim prauis odiosaque virtus.  
 Hostes quoque suos odere, timentque, cauentque.  
 Atque ideo matus hic dæmon incommoda multa  
 Obiicit his quorum mens est sublimior, & qui  
 Cœlicolum sedes, naturaque abdita querunt.  
 Nollet enim agnoscit: nam si bene cognitus esset,  
 Illum omnes scelerum patrem, nostriq; cruentum  
 Carnificem generis detestarentur, & omnes  
 Odissent merito, ac maledictis insequerentur,  
 Crucilem, insanum, deceptoremque vocantes.

Proim-

Proinde latet ritu lolliginis, & sapientes  
 Exosus refugit, ne cognoscatur ab illis:  
 Non metuit talpas, at lyncea lumina vitat.  
 Sic fures etiam faciunt, omnesq; scelesti,  
 Oderunt lucem, ac tenebris letantur opacis,  
 Ut sua non possint furta & malefacta videri,  
 Inde fit, ut quoties aduersi quid patiuntur  
 Mortales, rerum ignari, & caligine mentis  
 Oppressi, (nanque errorum ignorantia fermè est  
 Cunctorum causa) irati querulique, purantes  
 A summo sese vexari authore bonorum,  
 Deuoueant sanctum illius ac venerabile nomen:  
 Tunc malus exultat dæmon, furtimque cachinnat,  
 Et gaudet se nesciri, & sua facta latere:  
 Et nocuisse tamen, sed non nocuisse videri.  
 Summi namq; Dei est inimicus, & æmulus: à quo  
 Eiectus cælo, pressus claususque tenetur  
 Lunam inter terrasque graues. & regnat ibidem:  
 Quocirca, ô miseri mortales, discite tandem  
 Quæ vestri sit causa mali, tot tristia vobis  
 Vnde fluant, & carnificem cognoscite vestrum.  
 Népe hic Sarcotheus, nempe hic est qui cruciat vos,  
 Dulcia qui vestris damnis sibi gaudia querit:  
 Haud aliter quam quum proles Mauortia terris  
 Iam domitis, iucunda sibi spectacula cæde  
 Quærebat miserorum hominum, vel cæde ferarū:  
 Ipse senator, eques, populus, diuersa manebant  
 Per loca diffusi, ut lex præcipiebat Othonis.  
 Ecce theatralem ingressus gladiator arenam,  
 Aut alijs sua membra feris lanianda daturus,

Vel

Vel leo, vel tigris, vel quævis bellua ludis  
 Opportuna aderat, delectatura Quirites  
 Morte sua, & fuso per vulnera crebra cruento,  
 Sæpe aliis dolor alterius solet esse voluptas.  
 Quare pessimè agunt, qui verbis turpibus audent  
 Irritare Deum summum, qui causa bonorum  
 Cunctorum est: à quo per se propriequé mali nil  
 Esse potest unquam, nisi contingenter: uti sol  
 Producit tenebras, quoties descendit ad imos  
 Antipodas, frigusque absente creatur ab igni:  
 Non tamen obscurus sol est, neque frigidus ignis,  
 Vnde satis miror quosdam doctos alioqui  
 Afferere, offendit atque irasci, & sumere pœnas  
 De nobis, illud summum verumque bonumque,  
 Hinc bellū atq; famem & pestem prodire putantes.  
 Offendi si posset enim mortalibus actis,  
 Quid quæso in mundo foret infelicius illo?  
 Quaque die atque horæ momento plurima sunt  
 Crimina, vbiq; hominum blasphemia turpis in ore  
 Sentitur: certè poterit requiescere nunquam,  
 Nunquam latus erit: neq; erit Deus ipse beatus,  
 Si quoties peccant homines offenditur, & si  
 Iniustis hominum factis dictisque mouetur.  
 Nemirum Deus offendit lèdere nequit, si  
 Verum perspicimus. nam adeò perfecta potensq;  
 Ipsi est natura Dei, tantumque remota  
 Sordibus à nostris, ut nos distemus ab illo  
 Longius atq; magis quam à nobis distet asellus,  
 Quam musca aut pulex, & quicquid vilius his est.  
 Quomodo tam miseri & viles, offendere tantum

Tamq; potens numē, vel lædere possumus vñquam?  
 Nónne impassibilis Deus est, penitusq; doloris  
 Expers: atque ideo aeternus, semperque beatiss.  
 Num decet irasci regem, si morio verbis  
 Indignis illum petat: an contemnere præstat?  
 Nunquid cum puero decus est pugnare Gigantis?  
 Præterea quum sit sapiens, videatq; futura  
 Omnia, dic quæso, num debuit ille creare  
 Quæ sibi post nocitura forent, vnde ipse doleret?  
 Nónne illum decuit, qui toti consulit orbi,  
 Consuluisse sibi? vel dic, si offenditur, an vult  
 Offendit? si vult, iam non offenditur, imo  
 Gaudet: si non vult, cur hoc permittit? an ipse  
 Non est omnipotens? certè est, omnesq; fatentur.  
 Deberet prohibere igitur, quod non facit: vnde  
 Vult ratio ut credam, nihil illum posse molesti  
 Sentire omnino, & tranquillam ducere vitam.  
 At dices, si non offensa irascitur vlla.  
 Curramus proni in vitiis, in scelus omne ruamus.  
 Non sic: sed nostris aures nunc arrige dictis,  
 Recludamq; tibi iamiam penetralia veri:  
 Quando aliquis peccat, tunc sese abducit ab ipso  
 Fonte boni: rectum, lucem, pacemq; relinquens.  
 Vnde sit, ut peccans vltro in sua damna feratur.  
 Quandoquidem talis natura est oppositorum,  
 Vt quanto refugis magis atque recedis ab uno,  
 Ad reliquum tanto accedas magis atq; propinquus:  
 Sic fugiens peccando Deum, sese admouet ipsi  
 Sarcotheo: cuius postquam iuga sæua recepit.  
 Afficitur variis pœnis, iussuq; tyranni

Nunc

Nunc hoc nunc illo torquetur sepe dolore.  
 Non impunè igitur cuiquam peccare licebit.  
 Quamvis nullorum possit Deus esse malorum  
 Causa, ( vi: iam dictū est ) per se, pprieq; : sed vlrō  
 Qui peccat, ruit in pñnam, & sua damna requirit,  
 Carnificique miser cruciandum se exhibet vlrō.  
 At dubia hinc duo consurgunt satis ardua. nam si  
 Peccare est nobis nostrorum causa malorum,  
 Cur sēpe iniustus, sceleratus, & impius, omnēs  
 Lētus agit vitam, & laudato funere finit?  
 Contrā vir bonus atq; pius, mala plurima viuēs  
 Sustinet, & tandem miseranda morte recedit?  
 Præterea suprà ostensum est, planeq; probatum,  
 Non culpa aut meritis nostris contingere nobis  
 Vel bona vel mala, sed cuiusdam numine dñi,  
 Qui mare, qui terras, quiq; aëra possidet imum,  
 Quo modo nunc igitur mihi met contraria dico?  
 Et mea nunc discors secum sententia pugnat?  
 Quisquis es, ô Lector, poteris dignoscere verum,  
 Atque tuo tenebras animo procul ire videbis,  
 Si præbere aurem nostris dignabere dictis,  
 Ergo duplex scito esse bonum, vulgi ac sapientum:  
 Sic q; malum duplex, atqui sententia vulgi  
 Deterior semper: nam crassi hebetisque cerebri est,  
 Indicioque caret: propter quod corporis & qua  
 Fortunæ bona sunt, sola hæc minatur & optat:  
 Ast animi bona vel nescit, vel frivola credit.  
 Contra autem sapiens, animi bona sola requirit,  
 Cætera despiciens, quare sumus antè secuti  
 Indicium vulgi, & vulgi de more locuti:

Nunc verò à vulgo sententia nostra recedit,  
Deq; bono atq; malò sapientum dicta probamus:  
Sic non dissideo mecum, aut contraria dico.

Tali igitur pacto asserimus, bona nulla scelus,

Et iustis mala nulla quidem contingere posse.

Quod clarè ostendam, & clara ratione patebit.

Primū hoc scire opus est, vitiū quodcunq; scelusq;  
Esse animi quandam morbum: nec corpore solo  
Ægrotant homines, animus quoq; vulnera sentit,  
Nec teniora quidem quam corpus: quilibet ergo  
Improbus, est æger: quippe illi est ægra voluntas,  
Iudiciumq; agrum, propter quod noxia præfers  
Vilibus, miser, & præponit turpia honestis.

Quòd si non ægra est illi mens, atque voluntas,  
Improbus esse nequit: sed erit iustusque piusque.  
Hoc etenim solo discrimine distat virerque.

Ac veluti totum corpus male languet, ubi ullo  
Hæc duo lœduntur morbo, cor atque cerebrum:  
Sic (heu) sic animus totus male languet, ubi ullo  
Hæc duo lœduntur vitio, mens atque voluntas.  
Viisque cibus suavis stomacho languente videtur  
Insuavis, prodestq; nihil, neque competit ægris:  
Sic animo languente, boni nihil esse scelus,  
Nil prodesse potest. quod sic verum esse docebo:  
Est aliquis legum iurisque viriusque peritus,  
Sed vafer, iniustus, cupidus, contemptor honesti:  
Quid sua quæso illi prodest doctrina? boni quid  
Inde habet? heu miseros fallit, spoliatque clientes,  
Atque alios multos lœdit: doctrina scelenti,  
Est gladio insani similis. nam semper abuti

Impro-

Improbis ipse solet rebus quas possidet. unde  
 Fert aliis damnum, nomen sibi turpe, odiumque:  
 Quasque serit spinas, pedibus saepe excipit aegris:  
 Vel saltē metuit, quos laetando efficit hostes.  
 Ergo bona illius dicenda scientia, multis  
 Quae nocet, ut saeuus coluber, neq; parcit habentis?  
 Sic de aliis dico doctrinis, quas habet ipse  
 Improbis: esse bonae simili ratione negantur.  
 Sed malus est diues, gemmis auroque refertur:  
 Dinitiae ne bonae illius? non. dic mihi, quare?  
 Ecce ego iam dico, quia turpiter vtitur illis.  
 Scorta alit, ignauamque; gulam, lenasque dolosas  
 Conducit, pretio pueros corrumpit: auaros  
 Aggreditur donia, si qua est paupercula virgo:  
 Viisque sibi indulgens quocunque libido suassit,  
 Efficiat, leges hominum pariterque deorum  
 Iusque piumque nihil curat: quod si sit auarus,  
 Heu quid non audet sceleris? lupus iste cruento  
 Ore furens, nulli non insidiatur ouili:  
 Il praeceps, quocunque rapit scelerata cupido,  
 Intolerabilius nil est quam diues auarus,  
 Quam stultus locuples, quam fortunatus iniquus,  
 Aut igitur pecudum ritu carnalia tantum  
 Gaudia sectatur, sibi noxius atque crumenae,  
 Aut parto nimium parcens, fit Tantalus alter:  
 Congregat, & nescit cui congreget: vique; solet sus  
 Non sibi, sed multis aliis sese ipse saginat,  
 Qui mox diripient longo cumulata labore.  
 Vnde patet non esse bonas, quascunque scelestus  
 Dinitias habet, at si sit robustus & acer,

## 222 MARC. PALINGENII

Quid facies crebrò rixabitur, & violentus  
 Nunc hunc nunc illum lædet, plerunque sequetur  
 Militiam, aut latro fiet, quod more ferarum  
 Crudelis, cæde atque alieno sanguine gaudet.  
 Arma & bella ferox, sceleris, non laudis amore,  
 Diligit: unde suis damnum feres atque pudorem.  
 Corporeæ vires, mente ac probitate carentes,  
 Hæc quæ sape nocent homini, quam tempore paruo.  
 Durant, quam raro ad primam senectam.  
 Sed quid opus multis percurrere singula verbis?  
 Hæc possunt exempla satis bene pandere verum.  
 Nunc opera preium est, solerti inquirere cura,  
 An iustis sanctis que mali contingere quicquam.  
 Posset, ut à multis dici credique videmus.  
 Ardua res certè: tamen hanc audacter adibo,  
 Fretus ope Aonidum, & Cyrrhai numine variis.  
 Principiò quisquis bonus est, si sanus oportet  
 Mente animoq;, licet grauis agro in corpore lagon  
 Seniat, & vario vexentur membra dolore:  
 Ne rectum illi iudicium, neu recta voluntas  
 Deficiat, namque his sine vir bonus esse, piusque  
 Nemo potest: duo viri: uis fundamina sunt hæc,  
 Talis homo quæcumque tenet, recte vivit illis.  
 Atque ideo bona sunt, doctrina, pecunia, vires  
 Illius, & demum quæ posside omnia: namque  
 Maxima pars rerum bona vel mala fercur ab vsu.  
 Et si cura hominum diis immortalibus nulla est,  
 Præcipue hi debent iustosque piosque tueri:  
 Quod si non facerent, diu ratione carerent,  
 Nec sacris essens digni, nec thure, nec aris.

Quare

Quare non video, qua lœdi parte bonus vir,  
 Quidve mali vel mente pati vel corpore possit:  
 Quum Deus hunc amet & foneat, dexteraq; potest  
 Propugnet, tutumque omni discrimine reddat.  
 Nam quis non iuuet, aut quis non tueatur amicū,  
 Quandounque potest, si verè diligit illum?  
 Sed tamen interdum iustus miser esse videtur,  
 Pauperiemq; pati, & morbos casusque sinistros:  
 Quum non sit verè iustus, sed hypocrita, quales  
 Inuenies passim multos, qui pelle sub agni  
 Vipereum celant virus, moresque luporum,  
 Et stolidos ficta virtutis imagine fallunt.  
 Proinde Deus, cui corda patent, arcanaque mentis,  
 Hunc non custodit, nec amat: nos pectore crasso  
 Et cerebro insulso, decepi ab imagine recti, (mus.  
 Tunc iustis mala multa patet. & miseris esse puta-  
 Heu quam sape hominū falsa & stulta inuenimus,  
 Iudicia, & quam mens humana est nescia veri!  
 Quisq; sibi placet, & sapiens sibi quisq; videtur.  
 Hinc risum excutim⁹ superis, hinc plurimus error.  
 Esto tamen, iustus morbos patiatur, agaique  
 Despectam in tenebris & paupertate pudenda.  
 Eiectus patria, vel clausus carcere vitam,  
 Atque aliis etiam vexetur casibus, esto:  
 Propterea ne malum patitur? non, quippe ferendo  
 Talia, fit melior, fit clarior: omnia iusto  
 In melius cedunt, iussu Iouis. utque medentes  
 Saepē aloēn aegris adhibent, succosque molestos,  
 Quō fiant validi, & pulso languore resurgent:  
 Sic plerunque Deus iustos exerceat, ut ipsos

Exciter, atque magis virtutii incumbere cogat.  
 Vique homines reddit stultos, prauosq; voluptas:  
 Sic dolor ad mensem reuocat, vitiumq; coercet,  
 Criminibus frænum, calcar virtutibus addit.  
 Nonne vides, igni fieri pretiosius aurum?  
 Uberiusque solum præduri dente ligonis?  
 Et putrescere aquam, quæ nō fluit? aspice ferrum,  
 Pulchrius est vsu, cessans rubigine sordet.  
 Multa igitur sunt quæ aduersis agitata nitescunt:  
 Præseruum virtus, quæ in rebus clarior atris  
 Perspicitur, velut in tenebris magis enitet ignis.  
 Quare aut nil prorsus patitur bon⁹ & pius: aut si  
 Quid patitur, patit hæc illi patientia lucrum,  
 Fertque illi, si amara licet, medicina salutem,  
 Et ne quis fortasse putet me fingere nugas,  
 Res eadem quæ vni prodest, quandoque venenum  
 Est alij. sic nonnullis sunt noxia vina,  
 Atque caro, sic nonnullis absynthia prosunt.  
 Sic calor ipse niuem, ceram, glaciemque resoluti:  
 Argillam contrà durat. sic talia multa,  
 Diuersos pariunt diuerso in corpore fæcius.  
 Et quoties iisdem verbis hic rideret, at ille  
 Contrà tristatur, vel mota bile tumescit?  
 Non eadem cunctis eadem sunt: Bacchus acescit  
 Egregius, si tu vitiosa in dolia mutas,  
 Nimirum sanis sunt omnia sana: sed ægris  
 Quæ bona sunt, quādoq; nocent, lethūq; minātur.  
 Sic ergo (ad nostrū vi redeam) mala corporis, atq;  
 Spicula fortunæ, sunt perniciosa scelestis:  
 Expediunt verò instis? prosuntq; nocendo.